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PREFEITURA
ARAGCOIABA DA SERRA

EXPOSICAO DE MOTIVOS N° 167/2023
14 DE ABRIL DE 2023.

Excelentissimo Senhor

Oswaldo Elias da Silva Junior

Presidente da Camara Municipal de Aragoiaba da Serra/SP.
Nesta.

Senhor Presidente:

Temos a honra de encaminhar para apreciagcdo dessa Casa de Leis, o incluso
Projeto de Lei que fazemos acompanhar da seguinte:

EXPOSICAO DE MOTIVOS
Trata a propositura em tela, da necessaria e competente aprovagdo desse
Egrégio Poder Legislativo, para que o Executivo Municipal possa abrir crédito adicional suplementar,
com recursos de anulagdo parcial de dotagdes do orgamento vigente no valor de R$ 300.000,00
(Trezentos mil reais) para adequag@o de dotagdes orgamentarias da Secretaria Municipal da Saude.
Para tanto segue os seguintes documentos:

a) Oficio n°® 210/2023, solicitando e justificando a abertura de crédito adicional

suplementar, e
b) Demonstrativo de estudo de impacto financeiro e orgamentario.

Outrossim, Declaro para os devidos fins que o Projeto de Lei, tem adequagédo
orgamentaria e financeira com a Lei Or¢amentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e
com a Lei de Diretrizes Orgamentarias, nos termos do artigo 16, inciso I da LRF.

Pelo exposto, rogg aos nobres edis pela aprovagdo do presente Projeto de
Lei, uma vez justificada a importéncia,

Aproveito o ensejo phra refovar protestos de estima e consideragao.
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PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
AV.LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600

46634069/0001-78

Exercicio: 2023

~

Projeto de Lei N°_ [ | 2027

Abre no or¢amento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente,

importancia de R$300.000,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementacgao ( +)

02 08 O1

134

135

Departamento de Administragdo da Saude

10.302.0010.2048.0000
3.3.90.34.00

01

302 000

10.302.0010.2048.0000
3.3.90.34.00

05

302 003

Manutengdo da Média e Alta Complexidade - MAC

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE COM
TESOURO

ATENGAO DE MEDIA/ALTA COMPLEX.AMBUL/HOSP

Manutengdo da Média e Alta Complexidade - MAC

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CO®P
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
MS-MAC - Ambulat. e Hospitalar

DO MUNICIPIO DE ARACOIABA DA SERRA, Faco saber que a Camara

um crédito adicional suplementar na

300.000,00

200.000,00
FR: 0 O1

100.000,00
F.R.:

0 05

00

81

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Anulagao:

02 08 01
106

132

133

145

Departamento de Administragédo da Saude

10.301.0010.2041.0000
3.3.90.30.00

01

301 000

10.302.0010.2048.0000
3.3.90.30.00

01

302 000

10.302.0010.2048.0000
3.3.90.30.00

05

302 003

10.302.0010.2049.0000
3.3.90.39.00

05

302 002

Custeio Agdes em Saude

MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

ATENGAO BASICA-Conv./entidades/fundos

Custeio Agdes em Saude

MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

ATENGAO DE MEDIA/ALTA COMPLEX.AMBUL/HOSP

Custeio Agdes em Saude

MATERIAL DE CONSUMO

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
MS-MAC - Ambulat. e Hospitalar

Custeio Agdes em Saude

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS</INCULADO
MS- Centro de Assist Psicossocial - CAPS

-100.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-100.000,00
F.R. Grupo: 0 o1

-50.000,00
F.R. Grupo: 0 05

-50.000,00
F.R. Grupo: 0 05

00

00

81

81




PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA

AV.LUANE MILANDA OLIVEIRA, 600
46634069/0001-78 Exercicio: 2023

~

Projeto de Lei N°

Anulagao ( -) -300.000,00

Artigo 30.- Esta lei entra em vigpbr na data de sua publicacéo.

, 14 de abril de 2023
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PREFEITURA
ARAGOIABA DA SERRA

DEMONSTRATIVO DE IMPACTO FINANCEIRO ORGAMENTARIO
13-2023

REF.: Abertura de crédito adicional suplementar

Rceita Corrente Liquida

163.626.778,06 | 170.830.100,00] 168.576.293,59 | 174.729.328,31 | 180.408.031,48

DESPESAS

Outras despesas de pessoal decorrntes de ntra. I T | ‘ 200.000,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contrat. 135 100.000,00

NOTA EXPLICATIVA

Para efeito de calculo do impacto orgamentario efinanceiro, tomei por base o valor do crédito adicional especial a ser autorizado sobre a Receita Corrente
Liquida, verificando impacto financeiro de 0,17 °/}fo ntanto, o crédito sera aberto com recurso de anulagao parcial de dotagdo do orgamento vigente.

H o
4 Vi/ Aragoiaba da Serra, 14 de abril de 2023.
ilson Roja Buose

Tecnico em Contabilidade
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DP&EbF EiTiJ RA
ARACOIABA DA SERRA

Aragoiaba da Serra, 12 de Abril de 2023.

Oficio n2.: 210/2023
Assunto: Remanejamento Recursos Fichas Orgamentanas

Prezado Sr,

Considerando uma readequacdo de fichas orgamentérias, a fim de melhor otimizar os recursos
para utilizagdo desta Secretaria de Satde;

Considerando o Contrato existente €ntre esta Secretaria e a empresa que presta Servicos
Médicos de Plantbes;

Consideramos um aumento ja identificado na quantidade de plantBes medicos utilizados
mensalmente, e que serd necessdrio antes do término do contrato um aditamento de 25% sobre o
valor global; T

Solicito remanejar Recursos entre dp%agﬁées, conforme abaixo, esclarecendo que se trata de
recursos ja existentes no préprio orgamento da Secretaria de Sadde:

Retirar da Ficha: i __ Alocar na Ficha:
132 — MATERIAL DE CONSUMO (FONTE1) | R$100.000,00 | 134 OUTRAS DESPESAS DE
: B PESSOAL DECORRENTES DE
106 - MATERIAL DE CONSUMO (FONTE 1) - | R$ 100.000,00 | CO_NTRAQAO (E;?;QNTE; 1}
133 - MATERIAL DE CONSUMO (FONTE §) {fRs 50.000,00 | 1. 135 ~ OUTRAS DESPESAS DE
| PESSOAL DECORRENTES DE
3§§NTCE)1;?ROS SERV. TERCE! ROS P, J”RfDlCA R$ 50000’00 e CONTRATACAQ (FONTE 5)

Desde j& agrademos a atencdo e nos colocamos é\djspgs”it;’ép para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

fimo Sr.
Nilson Roja Buose
Contabilidade

Secretaria de Salude
15 3281-1174 | www.aracoiaba.sp.gov.br | secsaude@aracoiaba.sp.gov.br
Rua Professor Toledo, 353, Centro, Aracoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

{4, Assinado por 1 pessoa’ EDNA CRISTINAMACHADO



i ‘~:,,f MUNICIPIO DE ARAGOIABA DA SERRA
AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, N° 895 - JARDIM SALETE - CNPJ: 46.634.069/0001-78
ooy o ARACOIABA DA SERRA/SP - CEP 13.398-032
FONE: (15) 3281-7000

CODIGO DE ACESSO
DOF6C04D9F264AACBACCF3EDY230F508

VERIFICACAQ DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitaimente/eletronicamente pelos seguintes signatérios nas datas indicadas

&/ Assinante: EDNA CRISTINA MACHADQ em 12/04/2023 1 4:04:46
CPE = »*. 388-07 -
Unidade ceriificadora; MUNICIPIO DE ARACUIABA DA SERRA -ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo
https://aracoiabadaserra.flowdocs.com.br/public/assinaturas/DOF6CO4DIF 264AACSACCE3EDIZ30F508




